
Pravilnik o sustavu osiguravanja kvalitete 

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

 

Na temelju članka 5. stavka 2. Zakona o osiguravanju kvalitete u visokom obrazovanju i znanosti 

(Narodne novine br. 151/22) i članka 30. stavak 1. podstavak 5. te sukladno članku 101. stavak 4. 

Statuta Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek Fakultetsko vijeće Fakulteta agrobiotehničkih 

znanosti Osijek je na 9. redovitoj sjednici u akademskoj 2023./2024. godini održanoj 1. srpnja 

2024. godine pod točkom 4. dnevnog reda donijelo je  

 

 

PRAVILNIK O SUSTAVU OSIGURAVANJA KVALITETE 

FAKULTETA AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK 

 

 

I.OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

(1) Pravilnikom o sustavu osiguravanja kvalitete (u daljnjem tekstu: Pravilnik) uređuju se cilj, 

svrha, područja vrednovanja te ustroj i djelovanje sustava za osiguravanje kvalitete Fakulteta 

agrobiotehničkih znanosti Osijek (u daljnjem tekstu: Fakultet) te područja unutar kojih se 

provode mjere i aktivnosti osiguravanja kvalitete. 

(2) Svi pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodni značaj, bez obzira jesu li 

korišteni u muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod.  

 

II. SUSTAV ZA OSIGURAVANJE KVALITETE  

 

Članak 2. 

(1) Cilj  sustava za osiguravanje kvalitete je kontinuirano osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete 

rada Fakulteta, nastavnog, znanstvenog i stručnog rada nastavnika i suradnika, stručnog rada 

zaposlenika stručnih službi na Fakultetu te praćenje kvalitete studijskih programa i studiranja 

na Fakultetu, u skladu s europskim i međunarodnim standardima osiguravanja kvalitete u 

području visokog obrazovanja i znanstvene djelatnosti. 

(2) Osiguravanje kvalitete u sustavu visokog obrazovanja i znanstvene djelatnosti provodi se 

sustavom unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete te sustavom vanjskog 

vrednovanja kvalitete. 

(3) Svrha sustava za osiguravanje kvalitete je uspostaviti metode i kriterije osiguravanja kvalitete 

u skladu sa zakonom, aktima Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Fakulteta, 

standardima i smjernicama za osiguravanje kvalitete na Europskom prostoru visokog 

obrazovanja (ESG), te drugim propisima, politikama i praksama. 

 

III. PODRUČJA DJELOVANJA SUSTAVA ZA OSIGURAVANJE KVALITETE  

 

Članak 3. 

Sukladno Zakonu o osiguravanju kvalitete u visokom obrazovanju i znanosti sustav unutarnjeg 

osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete na Fakulteta obuhvaća: 

- praćenje provedbe strategije razvoja Fakulteta 

- provedbu postupaka unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete 

- praćenje i unaprjeđivanje kvalitete studijskih programa 



Pravilnik o sustavu osiguravanja kvalitete 

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

- praćenje i unaprjeđivanje metoda učenja, poučavanja i vrednovanja na studijima  

- praćenje i unaprjeđivanje ostvarivanja ishoda učenja studenata 

- praćenje i unaprjeđivanje znanstvene produktivnosti nastavnika 

- praćenje i unaprjeđivanje stručnog rada nastavnika 

- praćenje i unaprjeđivanje rada zaposlenika stručnih službi 

- praćenje i unaprjeđivanje drugih aktivnosti koje Fakultet obavlja. 

 

IV. DIONICI SUSTAVA ZA OSIGURAVANJE KVALITETE  

 

Članak 4. 

(1) Unutarnji i vanjski dionici sudjeluju u razvoju i unaprjeđenju sustava za osiguravanje kvalitete 

fakulteta.  

(2) Unutarnji dionici sustava za osiguravanje i unaprjeđivanje  kvalitete su: studenti, nastavnici, 

suradnici, zaposlenici stručnih službi te uprava Fakulteta. Uloga i odgovornost unutarnjih 

dionika je aktivno promicanje unaprjeđenja kvalitete s ciljem kontinuiranog napretka i 

ostvarivanja ciljeva sustava za osiguravanje kvalitete.  

(3) Vanjski dionici sustava za osiguravanje kvalitete su: poslovni subjekti, javna uprava, civilno 

društvo, znanstveni instituti i visoka učilišta, obrazovne institucije drugih razina obrazovanja 

i završeni studenti Fakulteta. Uloga vanjskih dionika jest podrška u provođenju kontinuiranog 

procesa unaprjeđenja kvalitete u svim područjima djelovanja Fakulteta i  sudjelovanje u radu 

Povjerenstva za osiguranje kvalitete. 

(4) Regulatorna i akreditacijska tijela u području znanosti i visokog obrazovanja na nacionalnoj, 

europskoj i globalnoj razini, a koja sudjeluju u vanjskom vrednovanju su također vanjski 

dionici sustava za osiguravanje kvalitete.  

 

V. USTROJ SUSTAVA ZA OSIGURAVANJE KVALITETE  

 

Članak 5 

(1) Sustav za osiguravanje kvalitete Fakulteta čine: 

- prodekan za nastavu i upravljanje kvalitetom; 

- Povjerenstvo za osiguranje kvalitete; 

- Ured za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete visokog obrazovanja i druga tijela koja se 

osnivaju po potrebi, a svojim radom doprinose razvoju i unaprjeđivanju sustava za 

osiguravanje kvalitete na Fakultetu. 

(2) Odgovornost za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete imaju svi dionici sustava za 

osiguravanje kvalitete navedeni u stavku 1. ovog članka, koji su dužni kontinuirano 

unaprjeđivati kulturu kvalitete sukladno nacionalnim, europskim i međunarodnim 

standardima.   

 

VI. POVJERENSTVO ZA OSIGURANJE KVALITETE  

 

Članak 6. 

(1) Povjerenstvo za osiguranje kvalitete (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) planira, i koordinira 

sve aktivnosti vezane za osiguravanje i unaprjeđivanje  kvalitete.  

(2) Povjerenstvo u suradnji s Uredom i ostalim dionicima odgovornima za osiguravanje kvalitete 

provodi sve aktivnosti vezane za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete. 



Pravilnik o sustavu osiguravanja kvalitete 

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

(3) Povjerenstvo čini devet (9) članova: 

- četiri (4) predstavnika nastavnika 

- jedan (1) predstavnik suradnika 

- dva (2) predstavnika studenata   

- dva (2) vanjska dionika. 

(4) Članove Povjerenstva imenuje i razrješava Fakultetsko vijeće. 

(5) Dekan predlaže četiri člana Povjerenstva iz reda nastavnika na znanstveno-nastavnom radnom 

mjestu, jednog člana iz reda suradnika te dva vanjska dionika. Dva predstavnika studenata 

predlaže Studenski zbor.  

(6) Predsjednika/Predsjednicu Povjerenstva na prijedlog dekana imenuje Fakultetsko vijeće iz 

reda članova Povjerenstva. 

 

Članak 7. 

(1) Mandat predsjednika i članova Povjerenstva traje tri godine. Ista osoba može se ponovno 

izabrati za predsjednika, odnosno člana Odbora.   

(2) Članstvo u Povjerenstvu za osiguranje kvalitete za predstavnike nastavnika, suradnika i 

vanjskih dionika prestaje završetkom mandata. 

(3) Članstvo u Povjerenstvu za osiguranje kvalitete za predstavnike studenata prestaje 

završetkom mandata ili završetkom studija. 

(4) Umjesto studenta čije članstvo u Povjerenstvu prestaje završetkom studija Studentski zbor 

predlaže drugoga člana, a njegov mandat odgovara mandatu člana umjesto kojega je 

predložen.  

 

Članak 8. 

(1) Član Povjerenstva može biti razriješen dužnosti prije isteka roka na koji je imenovan ako: 

- sam zatraži razrješenje, 

- obrazloženi prijedlog za razrješenje podnese njegov predlagatelj, 

- nije aktivan u radu, ne prisustvuje sjednicama ili se ne pridržava donesenih odluka. 

(2) Odluku o razrješenju donosi Fakultetsko vijeće, koje na istoj sjednici imenuje drugog člana 

Povjerenstva za osiguranje kvalitete s mandatom razriješenog člana. 

 

Članak 9. 

(1) Povjerenstvo izrađuje godišnji i dugoročni plan aktivnosti sukladno Pravilniku o ustroju i 

djelovanju sustava za osiguranje kvalitete na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. 

(2) Povjerenstvo na svakoj sjedinici Fakultetskoga vijeća podnosi izvješće o svojim provedenim 

aktivnostima.   

(3) Povjerenstvo organizira, koordinira i provodi postupke unutarnjeg vrednovanja, razvija 

institucijske mehanizme osiguravanja, unaprjeđivanja i promicanja kvalitete Fakulteta. 

(4) Navedeni postupci uključuju sljedeće elemente: 

- samoanalizu, 

- definiranje strateških odrednica i razvijanje pokazatelja kvalitete, 

- sudjelovanje studenata u praćenju kvalitete nastavnog procesa, 

- analiza uspješnosti studiranja, posebno razloga odustajanja od studiranja, predugog i 

neučinkovitog studiranja, 

- definiranje kriterija za ocjenu nastavničkih kompetencija nastavnog osoblja, 

- praćenje pokazatelja unaprjeđivanja nastavnog procesa, 



Pravilnik o sustavu osiguravanja kvalitete 

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

- analiza i prikazivanje uspješnosti znanstveno-istraživačkog rada i međunarodne suradnje, 

- praćenje usavršavanja sveučilišnih nastavnika (cjeloživotno obrazovanje), 

- praćenje usavršavanja administrativnog i stručnog osoblja, 

- procjena kvalitete općih i posebnih kompetencija ostvarenih studijskim programom, 

- definiranje i uvođenje obveznih standardiziranih protokola za administrativne aktivnosti, 

- osiguranje javnosti rada Povjerenstva. 

(5) Povjerenstvo u suradnji sa sveučilišnim Odborom za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete 

visokog obrazovanja i sveučilišnim Centrom za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete 

visokog obrazovanja Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku (u daljnjem tekstu: 

Centar):  

- planira strategiju unaprjeđivanja kvalitete Fakulteta, 

- prati provedbu postupaka unaprjeđivanja kvalitete na Fakultetu, 

- koordinira provedbu projekata za profesionalni i stručni razvoj kadrova (akademski, 

administrativni i tehnički) u području kvalitete. 

 

Članak 10. 

(1) Povjerenstvo radi na sjednicama.  

(2) Sjednicu Povjerenstva saziva i njome predsjeda predsjednik Povjerenstva. 

(3) Povjerenstvo može pravovaljano odlučivati kada je sjednici nazočna većina članova 

Povjerenstva 

(4) Predsjednik Povjerenstva je obvezan sazvati sjednicu na zahtjev najmanje dva člana 

Povjerenstva. 

(5) Na poziv predsjednika Povjerenstva sjednicama mogu prisustvovati i drugi nastavnici 

Fakulteta, odnosno pozvane osobe izvan Fakulteta. 

(6) O radu sjednice vodi se zapisnik. 

 

VII. URED ZA OSIGURAVANJE I UNAPRJEĐIVANJE KVALITETE VISKOG 

OBRAZOVANJA 

 

Članak 11. 

(1) Osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete visokog obrazovanja na Fakultetu provodi se putem 

ustrojstvene jedinice - Ureda za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete visokog obrazovanja 

(u daljnjem tekstu: Ured), u sastavu Tajništva Fakulteta. 

(2) Ured iz stavka 1. ovog članka povezan je sa sveučilišnim Centrom za osiguravanje i 

unaprjeđivanje kvalitete visokog obrazovanja koji koordinira rad svih ustrojstvenih jedinica 

sveučilišnih sastavnica. 

 

Članak 12. 

(1) Ured provodi sljedeće aktivnosti: 

- provodi razvojne aktivnosti definirane standardima i kriterijima u skladu sa aktivnostima 

Centra, a u cilju kontinuiranog osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete, 

- sudjeluje u postupcima unutarnjeg i vanjskog vrednovanja Fakulteta te primjenjuje 

metodologiju za analizu različitih aspekata kvalitete u visokom obrazovanju, 

- prikuplja podatke za potrebe Centra, 

- potiče stručno usavršavanje nastavnika, suradnika, voditelja i administrativnog osoblja u 

području kvalitete,     




